

Cambi in euro

1,4621	dollari	-0,007
155,5800	yen	-2,210
0,7470	sterline	+0,001
1,6061	fra. sv.	-0,012
7,4527	cor. danese	-0,001
25,6350	cor. ceca	-0,036
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0555	cor. norvegese	+0,046
9,4288	cor. svedese	+0,021
1,6315	dol. australiano	+0,005
1,4705	dol. canadese	+0,003
1,8634	dol. neozel.	-0,000
260,8000	fior. ungherese	+2,590
3,5960	zloty pol.	+0,016

Bot

Bot a 3 mesi	99,64	3,28
Bot a 12 mesi	96,74	3,08

Borsa

Positivi i telefonici

La Borsa di Milano ha chiuso in rialzo la terza seduta della settimana, in linea con l'andamento tenuto per l'intera giornata. Il Mibtel ha chiuso in crescita dello 0,42% a quota 25.777 punti, mentre l'S&P/Mib e l'All Stars sono migliorati rispettivamente dello 0,42 e dello 0,43%. Gli scambi sono ammontati ad un controvalore di poco inferiore ai 5 miliardi di euro. Ben intonati i petroliferi con le quotazioni del greggio tornate sopra gli 88 euro per azione:

Eni +0,42%, Saipem +1,14%, Snam Rete Gas +2,37%. Tra gli altri energetici, Enel +1,66% e AZA +2,52%. Alitalia ha guadagnato l'1,13% a quota 0,6879 euro per azione. Positivi i telefonici sulla scia dei conti 2007 di France Telecom: Fastweb +2,31%, Telecom Italia +1,11%. Giornata altalenante per Fiat che ha chiuso con un progresso dell'1,3%. Contrastati i finanziari con Unicredit a -0,55%, Intesa Sanpaolo +0,28%, Mediobanca +0,83%, Mediolanum -2,58%, mentre Generali è salita dello 0,25%.

Eni

Nuova scoperta di gas

Eni ha scoperto un nuovo giacimento a gas e condensati nel settore centrale del Mare del Nord inglese. In una nota, il gruppo spiega che il pozzo esplorativo 30/06-7 ha confermato la presenza di idrocarburi in una nuova struttura situata circa 3 chilometri dal pozzo di scoperta di Jasmine, perforato nel 2006. Sono previsti a breve termine alcuni test di produzione, con l'obiettivo di raccogliere ulteriori informazioni sul giacimento.

La Joint Venture formata da Eni (33%), ConocoPhillips Petroleum (36,5% e operatore) e Bg (30,5%) utilizzerà i risultati dei test di produzione e dei futuri pozzi di delimitazione per valutare i possibili scenari di sviluppo. È previsto che la nuova scoperta venga sviluppata insieme al campo di Jasmine e collegata alle esistenti infrastrutture di produzione del campo di Judy (Eni 33%). Eni è presente nel Regno Unito fin dal 1964. Nel 2007 la produzione in quota Eni è stata di 124.000 barili di olio equivalente per giorno.

Piazza Affari

Gennaio record

Gennaio record per Borsa Italiana e London Stock Exchange. Lo scorso mese sui sistemi telematici di Borsa Italiana e del London Stock Exchange, è stato toccato un nuovo record: il numero medio di contratti giornalieri è infatti cresciuto dell'85% rispetto al gennaio dello scorso anno raggiungendo 1,3 milioni di contratti. Il controvalore medio giornaliero scambiato è cresciuto del 45% a 20,5 miliardi di euro (15,3 miliardi

di sterline). Il numero complessivo di contratti scambiati nel corso del mese è stato di 27,7 milioni e il controvalore totale scambiato è stato pari a 451,4 miliardi di euro (337,5 miliardi di sterline). Per Piazza Affari massimo storico di contratti medi giornalieri (330.549 con +27% su gennaio 2007), mentre martedì 22 gennaio (il giorno del taglio a sorpresa dei Fed Funds di 75 punti base) si è registrato il numero più alto di operazioni in una sola seduta con 559.287 contratti.

In sintesi

Sysdata Italia, società specializzata nella fornitura di soluzioni e servizi IT con sede a Bologna e uffici a Mestre, Roma e Trieste, ha annunciato di aver acquisito il 51% di Bit Media, azienda con sede a Roma, leader nei servizi informatici rivolti al mercato della Pubblica amministrazione, della Finanza pubblica e della Sanità. Il valore dell'operazione si aggira intorno ai 2,4 milioni di euro. Bit Media nel 2007 chiuderà il bilancio con 7,5 milioni di euro di ricavi globali (+14% rispetto al 2006) e un utile netto indicativo di 240mila euro (+20% sul 2006).

Hugo Boss (Valentino Fashion Group) ha registrato nel 2007 un utile ante imposte in rialzo del 18% a 212 milioni di euro su un fatturato in crescita del 9% a 1,63 miliardi (+12% depurato da effetti valutari) sulla base di dati preliminari. Lo comunica l'azienda tedesca, che aveva fissato un target di crescita del 10-12% per il fatturato e del 12% per l'utile ante imposte. L'utile netto è salito del 20% a 154 milioni. Per il 2008 Hugo Boss prevede nuovi record per utile e fatturato.

Per Volvo rialzo degli utili nell'ultimo trimestre del 2007 (+9,8%) grazie ad un incremento delle vendite nell'Europa orientale. L'utile registrato è di 628 milioni di dollari, in crescita sul corrispondente periodo del 2006 ma in ogni caso inferiore alle attese degli analisti. La buona performance dell'ultima parte dell'anno lascia comunque il dato dell'utile complessivo del 2007 negativo: -8,2%. La casa automobilistica svedese sconta il calo delle vendite negli Stati Uniti.

Il leader mondiale del lusso LVMH ha registrato nel 2007 un aumento dell'8% del suo utile netto a 2,02 miliardi di euro per un fatturato salito ugualmente dell'8% a 16,48 miliardi. A dati omogenei la crescita dei ricavi è del 13%. Il gruppo francese guidato da Bernard Arnault ha realizzato un utile operativo di 3,55 miliardi, superiore del 12% a quello del 2006. LVMH propone un dividendo di 1,60 euro, superiore del 14% a quello dell'anno prima. **Il gruppo svedese Scania** (camion) ha terminato il 2007 con un balzo del 44% dell'utile netto verso l'anno precedente a 8,55 miliardi di corone (903 milioni di euro) su un fatturato salito del 19% a 84,49 miliardi. Le vendite sono cresciute del 16% a 75.878 unità e gli ordini del 26%.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo (euro)	Prezzo diff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var. 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AZA	5323	2,75	2,77	2,52	-11,15	9984	2,48	3,12	0,0700	8612,36
Asa	2377	12,28	12,20	-2,44	-13,52	809	11,39	14,43	0,5400	2615,21
Ascap-Ags	12452	6,43	6,64	4,80	-2,69	58	5,34	6,61	0,3000	353,57
Asotel	120436	62,20	62,99	0,21	-25,22	25	60,64	83,18	0,4000	259,37
Asp. Poth.	5762	2,98	2,98	0,10	-13,26	68	2,77	3,43	0,1000	107,14
Ascm	2935	1,52	1,51	1,68	-11,29	22	1,40	1,83	0,0200	71,06
Ascellos	13176	6,80	6,71	-1,90	1,45	78	5,99	7,69	0,1000	460,56
Aedes	4670	2,41	2,40	-0,21	-29,31	246	2,34	3,41	0,2500	245,47
Aeffe	3797	1,96	1,95	-2,64	-25,49	193	1,71	2,63	-	210,54
Aem To	4256	2,20	2,22	1,97	-14,34	907	2,12	2,59	0,0600	1605,96
Aem To w08	1163	0,60	0,60	0,25	-22,35	25	0,55	0,80	-	-
Aerop. Firenze	34098	17,61	17,61	-0,21	-2,32	0	17,10	18,03	0,0630	159,10
Alcon	3638	1,88	1,96	11,99	-11,70	3018	1,24	2,13	-	204,81
Alcon	1209	0,62	0,63	2,60	-11,30	335	0,55	0,70	0,0050	249,75
Allitalia	1329	0,69	0,69	1,13	-13,18	4519	0,65	0,79	0,0413	951,97
Allianza	16305	8,42	8,44	0,64	-4,35	2916	8,31	8,80	0,5000	7129,33
Amplifon	6262	3,23	3,21	-3,86	-7,34	757	2,98	3,57	0,0350	641,69
Anima	3962	2,05	2,05	-1,44	-5,28	40	1,93	2,16	0,1250	214,83
Ansaldos Sts	15934	8,23	8,28	-0,35	-4,87	248	7,17	8,65	-	822,90
Arena	222	0,11	0,11	-0,78	-11,01	2165	0,11	0,15	0,0413	84,51
Ascopave	3119	1,61	1,64	2,56	-4,16	90	1,58	1,82	0,0850	377,64
Astaldi	8183	4,23	4,30	3,46	-18,02	192	4,02	5,16	0,0850	415,94
Atamias	44282	22,87	23,07	1,72	-10,84	2679	21,27	25,65	0,3000	13075,04
Auto To-RI	25251	13,04	12,94	-3,38	-12,97	198	12,48	14,99	0,4000	1147,61
Autogrill	21982	11,35	11,47	3,86	-1,12	2175	10,26	11,48	0,4000	2889,20
Azimut H.	14288	7,38	7,50	-0,44	-16,99	2565	7,38	8,89	0,2000	1071,26
B										
B. Bilbao Viz.	26504	13,69	13,73	-1,41	-18,67	5	13,27	16,83	-	-
B.C.R. Firenze	12967	6,64	6,65	0,08	0,56	1963	6,61	6,65	0,1000	5507,06
B. Carige	5689	2,94	2,98	0,92	-10,78	2275	2,88	3,29	0,0750	3569,34
B. Carige risp	5774	2,98	3,00	-	-7,33	0	2,82	3,25	0,0950	622,80
B. Celsio	12030	6,21	6,25	0,53	-12,62	52	6,02	7,11	0,0955	726,92
B. Desio rnc	11776	6,08	6,13	-1,37	-13,11	0	6,08	7,00	0,1150	80,29
B. Fimat	1557	0,80	0,82	1,63	-8,00	61	0,75	0,87	0,3100	291,83
B. Generali	10295	5,32	5,35	5,80	-21,57	931	5,13	6,78	0,1000	591,85
B. Ifis	16075	8,30	8,29	-0,37	-7,29	28	7,91	8,96	0,2400	258,65
B. Intermobiliare	11267	5,82	5,86	-1,97	-18,26	193	5,82	7,12	0,2500	905,67
B. Italease	13820	7,03	7,13	-1,77	-25,85	2194	5,95	9,49	0,8000	1184,56
B. Popolare	24591	12,70	12,72	-1,01	-15,82	6042	12,70	15,09	0,8300	8134,01
B. Profilo	3340	1,73	1,72	0,23	-10,02	110	1,61	1,92	0,1470	214,22
B. Santander	22199	11,46	11,58	0,43	-21,39	22	11,40	14,59	0,1229	-
B. Sard. rnc	28848	14,90	15,14	2,90	-10,60	2	13,90	16,60	0,2000	98,33
B.P. Etruria e L.	17463	9,02	9,03	0,69	-3,99	124	8,29	9,39	0,3000	486,44
B.P. Intra	21739	11,23	11,20	-0,61	-0,37	6	10,44	11,36	0,2000	631,98
B.P. Milano	16375	8,46	8,49	1,60	-7,84	4590	8,14	9,18	0,3500	3509,94
B.P. Spoleto	15103	7,80	7,79	1,74	-15,82	1	7,71	9,27	0,4100	170,66
Basilect	3797	1,96	1,97	4,19	-5,95	1100	1,47	2,11	0,0930	119,61
Basotij	540	0,28	0,28	1,16	-14,82	186	0,27	0,33	-	188,45
Bb Biotech	9743	50,48	50,62	-0,37	-1,67	1	49,33	52,80	1,2434	-
Bco Hls w08	4109	2,12	2,14	0,05	-19,53	13	1,62	2,64	-	-
Bco Popolare w10	820	0,42	0,43	0,74	-35,83	386	0,39	0,66	-	-
Boglietti	1790	0,92	0,93	1,15	-19,69	210	0,87	1,18	0,0150	184,88
Bonelloni	17554	9,07	9,15	2,11	-24,25	475	8,36	11,97	0,3700	1656,14
Boni Stabli	1261	0,65	0,64	-2,58	-12,86	6714	0,61	0,75	0,0240	1247,72
Bialehti	2540	1,31	1,30	-2,18	-20,04	0	1,25	1,65	-	98,40
Blesse	26999	13,94	14,21	3,83	7,49	168	11,24	14,49	0,3600	381,97
Boero	50324	25,99	25,99	-	1,52	0	24,00	28,10	0,4000	112,81
Bolzonni	5848	3,02	3,03	0,50	-21,74	67	3,02	3,86	0,1000	78,04
Bon. Ferraresi	56016	28,93	29,12	2,00	-18,55	3	28,02	35,52	0,0800	162,73
Brembo	17525	9,05	9,08	-1,06	-17,49	415	8,94	10,97	0,2400	604,47
Brioschi	748	0,39	0,39	0,99	-20,43	57	0,38	0,49	0,0038	278,92
Bulgari	14774	7,63	7,68	1,01	-19,86	1656	7,46	9,52	0,2900	2291,24
Buonigiorno Spa	3900	2,01	2,04	0,39	-11,88	380	1,53	2,19	-	214,20
Buzzi Unicem	29154	15,06	15,07	0,35	-19,75	522	15,06	18,76	0,4000	2487,04
Buzzi Unicem rnc	20108	10,38	10,35	-1,34	-16,87	88	10,24	12,51	0,4240	422,79
C										
C. Artigiano	6583	3,40	3,40	0,29	-8,03	48	3,31	3,70	0,1635	484,15
C. Bergamo.	57527	29,71	29,73	3,37	2,17	1	26,38	29,71	0,0500	1833,90
C. ValleInesio	17062	8,81	8,95	-0,26	-2,71	256	8,19	9,09	0,4000	1415,11
Cad It	18656	9,63	9,67	1,75	-4,76	0	8,98	10,12	0,2900	86,52
Cairo Comm.	76896	39,61	39,24	0,82	-8,90	15	35,47	43,90	0,2000	310,31
Calligaris	11149	5,76	5,73	-4,31	-6,07	4	5,31	6,13	0,0800	69,65
Calligaris Ed.	7823	3,94	3,92	-1,56	-11,57	4	3,76	4,45	0,3000	492,13
Cam-Fin.	2988	1,39	1,39	0,43	1,83	242	1,23	1,40	0,3000	510,36
Campani	11265	5,82	5,87	5,61	-11,82	1643	5,59	6,60	0,1000	1699,55
Carige Live	1224	0,63	0,63	-0,78	-29,78	86	0,63	0,90	-	32,11
Carrore	10682	5,46	5,45	-2,39	-20,39	198	4,43	6,87	0,1250	229,53
Catolica Ass.	60218	31,10	31,39	-	-10,37	91	29,22	34,70	1,5500	1602,03
Cdc	5180	2,67	2,68	-0,78	-24,99	21	2,47	3,89	0,5000	32,68
Cell Therapeutics	2196	1,13	1,13	3,77	-17,04	1452	0,95	1,37	-	-
Centbre	10351	5,35	5,38	-0,13	-15,08	6	4,96	6,52	0,2200	90,88
Centimil Hold	10617	5,48	5,51	-0,18	-9,07	410	5,18	6,03	0,1000	872,45
Cent. Latte To	5877	3,04	3,06	-1,54	-21,33	3	2,84	3,86	0,0500	30,35
Cil	913	0,47	0,47	0,94	-13,21	810	0,43	0,54	-	63,34
Ciociarella	4674	2,41	2,40	-2,04	-18,03	90	2,34	3,02	0,0516	435,73
Cir	4109	2,12	2,13	0,28	-16,46	1537	1,93	2,54	0,0500	1678,35
Class	2407	1,24	1,24	3,07	-12,16	58	1,10	1,43	0,0100	127,51
Cobra	9133	4,72	4,73	-1,42						